CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º          DE 2012
(Da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional)

Solicita informações ao Ministro dos
Transportes sobre a situação da
rodovia Transamazônica (BR-230), da
ferrovia Transnordestina (EF-232 e
EF-116) e dos portos do Nordeste.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, da Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso V

e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado dos Transportes, Paulo Passos,

esclarecimentos sobre a situação e planejamento da rodovia Transamazônica (BR-

230), da ferrovia Transnordestina (EF-232 e EF-116) e dos portos do Nordeste.

JUSTIFICAÇÃO

A integração nacional e o desenvolvimento regional das regiões Norte e

Nordeste dependem muito das obras da rodovia Transamazônica (BR-230), da ferrovia

Transnordestina (EF-232 e EF-116) e dos portos do Nordeste..

Por este motivo, esta Comissão pretende conhecer qual a situação atual

dessas obras, qual planejamento empreendido e qual o prazo de conclusão das

mesmas.

Nesse sentido, faz-se necessário o presente pedido de informações ao

senhor Ministro, visto que compete ao Ministério a execução dessas obras.

Sala das Comissões, em      de                  de  2012.

Deputado WILSON FILHO
Presidente